МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. МУЛИНО
 НАГОРСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
МКОУООШ с. Мулино Нагорского района Кировской области

ПРИКАЗ
от 29.09.2014 г.										№ 205

с. Мулино

 «Об утверждении «Порядка и оснований отчисления и восстановления
обучающихся в муниципальное казенное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа с. Мулино Нагорского района Кировской области».

На основании Протеста прокурора от 19.09.2014 № 02-03-2014

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Отменить «Положение об отчислении обучающихся», утвержденный приказом директора школы от 16.01.2013г. № 4/7.
	2. Утвердить «Порядок и основания отчисления обучающихся в муниципальное казенное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа с. Мулино Нагорского района Кировской области (МКОУ ООШ с. Мулино Нагорского района Кировской области). Прилагается.
	3. Разместить локальный акт «Порядок и основания отчисления обучающихся в муниципальное казенное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа с. Мулино Нагорского района Кировской области» на официальном сайте учреждения до 25 октября 2013 года.
4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы_______________________ Г.М.Сычева

Приложение
к приказу МКОУ ООШ с. Мулино
от 29.09.2014 г. № 205

Порядок и основания отчисления и восстановления
обучающихся в Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа с. Мулино Нагорского района Кировской области
(МКОУ ООШ с. Мулино)

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным Законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом Муниципального казенного общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы с Мулино Нагорского района Кировской области (далее - Школа) в целях обеспечения и соблюдения конституционных прав граждан Российской Федерации на образование, гарантии общедоступности и бесплатности общего образования и регламентирует порядок отчисления и восстановления обучающихся Школы.
2. Настоящий порядок рассматривается на педагогическом совете Школы, имеющем право вносить в него свои изменения и дополнения.
3. Отчисление обучающихся из ОУ проводится в следующих случаях:
- в связи с получением образования (завершением обучения);
- досрочно по основаниям, установленным п.5. настоящего Положения.
4. В связи с получением образования на основании решения Педагогического совета Школы отчислению подлежат все обучающиеся 9 класса, успешно прошедшие государственную итоговую аттестацию и получившие документ установленного образца об основном общем образовании, а также не завершившие основного общего образования, не прошедшие государственную итоговую аттестацию и получившие справку об обучении в Школе установленного образца.
5. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих случаях:
- по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по инициативе организации, осуществляющей образовательную деятельность, в случае применения к обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в Школу;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и Школы, в том числе в случае ликвидации Школы.
6. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося не влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств указанного обучающегося перед Школой.
7. Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ директора Школы об отчислении обучающегося. Если с обучающимся или родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося заключен договор об оказании платных образовательных услуг, при досрочном прекращении образовательных отношений такой договор расторгается на основании приказа директора Школы об отчислении обучающегося из Школы. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами Школы, прекращаются с даты его отчисления.
8. При досрочном прекращении образовательных отношений Школа, осуществляющая образовательную деятельность, в трехдневный срок после издания приказа об отчислении обучающегося выдает лицу, отчисленному из Школы, справку об обучении.
9. В целях защиты своих прав обучающиеся, родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся самостоятельно или через своих представителей вправе:
- направлять в органы управления организацией, осуществляющей образовательную деятельность, обращения о применении к работникам указанных организаций, нарушающим и (или) ущемляющим права обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, дисциплинарных взысканий. Такие обращения подлежат обязательному рассмотрению указанными органами с привлечением обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся;
2) обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений, в том числе по вопросам о наличии или об отсутствии конфликта интересов педагогического работника;
3) использовать не запрещенные законодательством Российской Федерации иные способы защиты прав и законных интересов.
10. Восстановление обучающихся, отчисленных из Школы, производится на основании Правил приема в МКОУ ООШ с. Мулино.